
Об установлении перечня медицинских 
изделий и заболеваний, дающих право на 
обеспечение этими медицинскими изделиями  
 

На основании части четвертой статьи 38 Закона Республики 

Беларусь от 18 июня 1993 г. № 2435-XII «О здравоохранении», 

подпункта 9.1 пункта 9 Положения о Министерстве здравоохранения 

Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета 

Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, 

Министерство здравоохранения Республики Беларусь 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить перечень медицинских изделий и заболеваний, 

дающих право гражданам Республики Беларусь на обеспечение этими 

медицинскими изделиями за счет средств республиканского и (или) 

местных бюджетов при оказании им в государственных организациях 

здравоохранения медицинской помощи в амбулаторных условиях, 

согласно приложению.  

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2022 г. 

 

Министр           Д.Л.Пиневич 
 

 
СОГЛАСОВАНО 
  
Министерство финансов 
Республики Беларусь  
 

Министерство труда и 
социальной защиты Республики 
Беларусь 
 
Брестский областной 
исполнительный комитет  
 
Витебский областной 

  

 
МIHICTЭРСТВА  

АХОВЫ  ЗДАРОЎЯ  

РЭСПУБЛIKI БЕЛАРУСЬ  

  

 

 

 
МИНИСТЕРСТВО  

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ  

 

     ПАСТАНОВА                                ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

31 мая 2021 г. № 71    

г. Мiнск г. Минск 

 

 



2 
 

исполнительный комитет 
 
Гродненский областной 
исполнительный комитет 
 

Гомельский областной 
исполнительный комитет 
 

Могилевский областной 
исполнительный комитет  
 

Минский областной 
исполнительный комитет 
 
Минский городской 
исполнительный комитет 
 



Приложение 
к постановлению 
Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь  
31.05.2021 № 71 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 
медицинских изделий и заболеваний, 
дающих право гражданам Республики 
Беларусь на обеспечение этими 
медицинскими изделиями за счет 
средств республиканского и (или) 
местных бюджетов при оказании им в 
государственных организациях 
здравоохранения медицинской помощи 
в амбулаторных условиях  
 

№ 

п/п 

Наименование 

заболевания 

Код по 

МКБ-10 

Наименование 

медицинского 

изделия 

Норматив 

обеспечения (на 

1 человека) 

1. Кистозный фиброз с 

легочными проявлениями 

(муковисцидоз) 

Е84.0 небулайзер 

(компрессорный) 

 

насадка к 

ингалятору 

(небулайзеру) 

 

1 штука на 5 лет 

 

 

2 комплекта на 1 

год 

2. Дыхательная 

недостаточность (при 

ожидании 

трансплантации легких) 

 

J96.0 концентратор 

кислорода 

 

1 штука до 

трансплантации  

3. Терминальная стадия 

поражения почек: 

 

N18     

3.1. в детской практике при 

постоянном 

амбулаторном 

перитонеальном диализе 

организатор потока 

для 

перитонеального 

диализа 

(органайзер) 

 

держатель 

организатора для 

перитонеального 

диализа 

 

1 штука на 1 год 

 

 

 

 

 

1 штука на 5 лет 
 

 

 

 

 
 Международная статистическая классификация болезней и проблем, связанных со здоровьем, десятого пересмотра. 



2 
 

колпачок 

дезинфекционный 

для 

перитонеального 

диализа 

 

набор трубок для 

перитонеального 

диализа (удлинитель 

катетера) 

 

плитка для 

нагревания раствора 

для 

перитонеального 

диализа 

 

пояс фиксирующий 

для 

перитонеального 

катетера  

 

весы пружинные для 

перитонеального 

диализа 

 

4 штуки на 1 

сутки 
 

 

 

 

1 штука  

на 6 месяцев 

 

 

 

1 штука на 5 лет 
 

 

 

 

 

1 штука 

на 3 месяца 
 

 

 

1 штука на 5 лет 
 

3.2. в детской практике при 

автоматическом 

перитонеальном диализе 

система 

перитонеального 
диализа 
(циклер) 

 

мешок дренажный 

для 

перитонеального 

диализа (сливной 

мешок) 

 

система для 
перитонеального 

диализа (сет для 

циклера) 

 

организатор потока 

для 

перитонеального 

диализа 

(органайзер) 
 

1 штука на 5 лет  

 

 

 

 

1 штука на 1 

сутки 
 

 

 

 

1 штука на 1 

сутки 
 

 

 

1 штука на 1 год 
 

 

 

 

 



3 
 

зажим системы для 

перитонеального 

диализа 
 

колпачок 
дезинфекционный 

для 

перитонеального 

диализа 
 

держатель 

организатора для 

перитонеального 

диализа 
 

набор трубок для 

перитонеального 

диализа (удлинитель 

катетера) 
 

клип для 

органайзера 

системы 

перитонеального 

диализа 
 

1 штука на 1 

сутки 
 

 

2 штуки на 1 

сутки 
 

 

 

 

1 штука на 5 лет 
 

 

 

 

1 штука 

на 6 месяцев 
 

 

 

1 штука 

на 6 месяцев 
 

3.3. у пациентов в возрасте 18 

лет и старше при 

постоянном 

амбулаторном 

перитонеальном диализе 

организатор потока 

для 

перитонеального 

диализа 

(органайзер) 

 
колпачок 
дезинфекционный 

для 

перитонеального 

диализа 
 

набор трубок для 

перитонеального 

диализа (удлинитель 

катетера) 
 

плитка для 

нагревания раствора 

для 

перитонеального 

диализа 

1 штука на 1 год 
 

 

 

 

 

4 штуки на 1 

сутки 
 

 

 

 

1 штука 

на 6 месяцев 
 

 

 

1 штука на 5 лет 
 



4 
 

 

3.4. у пациентов в возрасте 18 

лет и старше при 

автоматическом 

перитонеальном диализе 

система 

перитонеального 

диализа (циклер) 
 

мешок дренажный 

для 

перитонеального 

диализа (сливной 

мешок) 
 

система для 
перитонеального 

диализа 
(сет для циклера) 
 

организатор потока 

для 

перитонеального 

диализа 

(органайзер) 
 

колпачок 
дезинфекционный 

для 

перитонеального 

диализа 
 

набор трубок для 

перитонеального 

диализа (удлинитель 

катетера) 
 

клип для 

органайзера 

системы 

перитонеального 

диализа 

 

1 штука на 5 лет  

 

 

 

1 штука на 1 

сутки 
 

 

 

 

1 штука на 1 

сутки 
 

 

 

1 штука на 1 год 
 

 

 

 

 

2 штуки на 1 

сутки 
 

 

 

 

1 штука 

на 6 месяцев 
 

 

 

1 штука 

на 6 месяцев 
 

4. Синдром короткой кишки 

(нарушение всасывания 

после хирургического 

вмешательства, не 

классифицированное в 

других рубриках), 

в детской практике  

 

 

К91.2 магистрали для 

внутривенного 

введения 

 

шприцы 

медицинские 10 мл 

 

шприцы 

медицинские 5 мл  

30 штук 

на 1 месяц 

 

 

30 штук 

на 1 месяц 

 

60 штук 

на 1 месяц 



5 
 

 

заглушка-колпачок 

Луер к катетерам  

 

салфетки 

стерильные  

(7,5 см х 5 см) 

 

бинт медицинский 

марлевый 

(7 см х 14 см)   

 

30 штук 

на 1 месяц 

 

30 штук 

на 1 месяц 

 

 

30 штук 

на 1 месяц 

 

 
 


